
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Муниципальное образование Нефтеюганский район 

Департамент образования и молодежной политики 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» пгт.Пойковский 

 

ПРИКАЗ 
 

        01.09.2021г.                                                                                                  № 422 -О 
       пгт. Пойковский 

  

Об организации работы с молодыми специалистами 

в 2021 – 2022 учебном году. 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», на основании приказа МОБУ «СОШ№1» пгт. Пойковский 

от 18.08.2021г. №3532-О, плана работы школы на 2021 – 2022 учебный год, в целях 

обеспечения эффективной организации профессиональной 

адаптации  молодых   педагогов  к учебно-воспитательной среде  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы школы с  молодыми специалистами на 2021-2022 учебный 

год согласно Приложению. 

2. В рамках организации работы с молодыми специалистами  закрепить наставников 

на 2021 – 2022 учебный год:  

2.1. учителя английского языка Саитгалиеву Л.Б. за учителем английского языка 

Мурадимовой Г.И.; 

2.2. учителя истории и обществознания Твердохлебову М.А. за учителем истории и 

обществознания Пукач А.С.; 

2.3. учителя физической культуры Непомнящую И.Н. за учителем физической 

культуры Ефимовым И.С.; 

2.4. учителя истории и обществознания Мандзюк С.В. за учителем музыки Утяевой 

Л.Р.; 

2.5. учителя русского языка и литературы Яблокову Е.Л. за учителем русского 

языка и литературы Гридиной Е.Э. 

3. Наставникам Саитгалиевой Л.Б., Твердохлебовой М.А., Непомнящей И.Н., 

Мандзюк С.В., Яблоковой Е.Л.:  

3.1. организовать работу с молодыми специалистами в соответствии с планом  

работы с  молодыми  специалистами на 2021-2022 учебный год; 

3.2. предоставить план работы в срок до 20.09.2021 года. 

4.  Контроль исполнения приказа возложить на Мандзюк С.В., заместителя директора. 

 

 

 

Директор                 В.Н. Кокорев 

 

                                                 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                          

 



 

 

 

 

Рассылка: 
 

Подразделение,  

должностное лицо 

Количество копий на 

бумажном носителе 

Электронная  

рассылка 

В Дело 1  

Всего 1  

 

 

 

С приказом ознакомлен: 
 

Фамилия И.О. Подпись 

Непомнящая И.Н  

Мандзюк С.В.  

Мурадимова Г.И.  

Ефимов И.С.  

Пукач А.С.  

Саитгалиева Л.Б.  

Твердохлебова М.А.  

Утяева Л.Р.  

Яблокова Е.Л.  

Гридина Е.Э.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение к приказу № 422-О 

                                                                                        от «   01   »    09    2021г. 

 

 

План работы с молодыми специалистами  

в Муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении  

«Средняя общеобразовательная школа №1» пгт. Пойковский 

на 2021 – 2022 учебный год. 

Содержание деятельности Ответственный Отметка о 

выполнении 

Август  

Собеседование с молодыми специалистами Зам. директора  

Разработка и утверждение плана работы с 

молодыми специалистами 

 

Сентябрь  

Организационные мероприятия: 

 знакомство с традициями школы; 

 выбор и назначение наставников 

Зам. директора 

Зам. директора 

 

Инструктаж о ведении школьной 

документации (заполнение, ведение и 

проверка классных журналов, тетрадей, 

дневников учащихся) 

Зам. директора 

Зам. директора 

 

Практикум по разработке рабочих программ 

по предмету, составлению календарно-

тематического планирования 

Зам. директора 

Зам. директора 

 

В течение учебного года  

Микроисследование возможностей педагогов 

в обучении, воспитании, проведении 

исследовательской работы 

зам. директора, 

Зам. директора 

руководители МО, 

кафедр 

 

Посещение уроков с целью оказания 

методической помощи молодым специалистам 

 

Участие молодых специалистов в 

общешкольных мероприятиях, семинарах, 

совещаниях и т. д. 

 

 

Октябрь  

Практикум по темам "Разработка поурочных 

планов", "Триединая цель урока и его 

конечный результат" 

Зам. директора, 

Зам. директора 

 

 

Изучение методических разработок "Как 

подготовить современный урок?", "Конспект 

урока" 

 

Выбор темы по самообразованию 

 

 

Обмен мнениями по проблемам, с которыми 

приходится сталкиваться молодым 

Зам. директора 

Зам. директора 

 



специалистам 

 

Ноябрь  

Лекция "Методы изучения личности ученика и 

классного коллектива" 

Психологи 

 

Наставники 

 

Изучение методических разработок "Анализ 

внеклассного мероприятия", "Методика 

проведения родительского собрания", 

"Тематика родительских собраний" 

 

Изучение памяток "Типы уроков. Формы 

уроков", "Формы контроля ЗУН" 

Наставники  

Посещение уроков опытных учителей. Анализ 

уроков 

 

Декабрь  

Изучение памяток "Самоанализ урока", "Виды 

самоанализа" 

Наставники  

Диагностика профессиональных качеств 

учителя 

 

Обмен мнениями по текущим проблемам 

работы молодых специалистов 

Наставники,                      

Зам. директора, 

 

Февраль  

Семинар «Здоровьесберегающий подход в 

развитии успешности ученика (теория, 

характеристика урока. Анализ урока с позиции 

здоровьесбережения)». 

Зам. директора 

 

 

Март  

Практикум "Оптимизация выбора методов и 

средств обучения при организации разных 

видов урока" 

наставники  

Посещение уроков опытных учителей. Анализ 

уроков 

 

Апрель  

Неделя молодого специалиста: 

 открытые уроки; 

 выступления-презентации по теме 

самообразования; 

 методическая выставка; 

Зам. директора, 

Зам. директора, 

наставники 

 

Май  

Подведение итогов работы Школы молодого 

специалиста, выставление оценки 

эффективности и результативности работы с 

молодыми специалистами (составление 

характеристики) 

наставники, 

зам. директора, 

Зам. директора 

 

 


